
2021・12・28 角川俳句賞2021 プランＡ 推敲過程 全430句 40行2段9.5ポ < 1 > 桐９ 

2

0
春昼の時報の響く港町 2021. 3.30

2

0
春昼の時報を聞けり港町 2021. 4.14

春昼の時報きこゆる港町

春昼の時報が聞こゆ港町

春昼

2

0

2

1

.

3 春昼の時報聞こゆる港町

2021. 4.16

特急も行先同じ春の駅2

0

2

1 特急も同じ行先春の駅

2021. 1.31

2

0
特急は停らずに行く春の駅 2021. 2. 5

2

0
特急の停らぬ駅の花吹雪 2021. 2. 6

2

0
特急の停らずに行く春の駅 2021. 2. 7

2

0
特急の停らぬ駅の日永かな 2021. 4. 9

2

0
特急の停らぬ駅に日の永し 2021. 4.14

2

0
特急の停らぬ駅に日の永き 2021. 5. 7

永き日の駅に通過を待つてをる2

0

2

1 永き日の通過電車がまだ来ない

2021. 5. 8

特急に縁なき駅の日永し

特急の走らぬ路線日永し

特急に縁なき路線日永し

特急の走らぬ町の日永し

2

0

2

1

.

1

.

3

1

特急の走らぬ町の日永かな

2021. 5.10

特急の嫌ひな町の日永かな

特急と縁なき町の日永かな

特急と無縁な町の日永かな

駅なくて停留所ある日永かな

特急と疎遠な町の日永かな

2

0

2

1

.

1

.

3

1

特急と疎遠な町の日永宿

2021. 5.12

日永

2

0
特急と疎遠な村の日永宿 2021. 5.22

花満ちて首都に路線図道路網

啓蟄の首都に路線図道路網

2021. 4. 8

啓蟄の首都道路網計画図

啓蟄の広域道路計画図

啓蟄の首都に乗換案内図

啓蟄の駅に沿線案内図

啓蟄の首都にフライト案内所

2021. 4.10

啓蟄

啓蟄の首都の乗換案内図 2021. 5.12

ざあざあと春の下水のマンホール

ざあざあと春も半ばのマンホール

2021. 4.17

花は葉にざあざあと音のマンホール

花は葉にざあざあ奏でマンホール

花は葉にざあざあ云ふはマンホール

桜蘂降るやざあざあマンホール

2021. 4.20

ざあざあと夏も近づくマンホール 2021. 4.25

夏近し

響かせて夏も近づくマンホール 2021. 5.17

春雷や洋酒グラスのずんぐりと2

0

2

1 春雷にグラスを磨く男かな

2021. 4.18

2

0
春雷にグラスを磨く店の人 2021. 5.21

春の雷

2

0
春雷にグラスを磨く女かな 2021. 5.22

行く先や春一番のバスに乗り

うきうきと春一番のバスに乗り

どこへ行く春一番のバスに乗り

いざ行かん春一番のバスに乗り

2021. 3.21

乗り込んで春一番のバスで行く 2021. 4.10

飛び乗つて春一番のバスの旅

飛び乗つて春一番のはとバスで

飛び乗つて春一番のはとバスよ

旗立てて春一番のはとバスよ

旗立てて春一番のはとバスは

2021. 4.11

西へ東へ春一番のはとバスは

吹かれゆく春一番のバスの旅

吹かば吹け春一番のバスの旅

2021. 4.12

春一番

吹かば吹け春一番の空の旅 2021. 4.18



2021・12・28 角川俳句賞2021 プランＡ 推敲過程 全430句 40行2段9.5ポ < 2 > 桐９ 

下水へと水の落ち行く桜かな 2019. 4.10

下水へと雨の流るる桜かな

下水へと雨の落ち行く桜かな

2021. 4.10

ざあざあと下水の音の桜かな

ざあざあと下水働く桜かな

ざあざあと下水元気に桜かな

ざあざあと下水元気に桜咲く

ざあざあと元気な下水桜咲く

ざあざあと働く下水桜咲く

2021. 4.11

ざあざあと元気な下水桜散る

ざあざあと元気な下水日々の花

ざあざあと元気な下水春の花

ざあざあと元気な下水春は花

ざあざあと元気な下水花の春

ざあざあと元気な下水それも春

ざあざあと春の下水の元気なり

2021. 4.16

音立てて下水に流れ花の雨

下水へと真つ逆様や花の雨

下水へと真つ逆さまや花の雨

下水へとまつさかさまや花の雨

2021. 5.10

下水へと注ぐ音する花の雨 2021. 5.19

下水への急流となる花の雨 2021. 5.22

天丼に上と並あり夜の桜

蓋開けて天丼匂ふ夜の桜

蓋開けて天丼匂ふ桜の夜

2

0

2

1

.

4 蓋あけて天丼匂ふ桜の夜

2021. 4.12

2

0
蓋あけて天丼匂ふ花の夜 2021. 5. 8

花の雨

2

0
蓋あけて天丼匂ふ花の雨 2021. 5.27

滑り台を滑り流るる花の雨

滑り台を滑り止まざる花の雨

2021. 5. 7

滑り台をきらきら流れ花の雨 2021. 5. 9

花の雨ふれば流るる滑り台

花の雨も滑る他なし滑り台

花の雨も滑るが良かれ滑り台

花の雨も滑るが良けれ滑り台

花の雨も流るるままに滑り台

花の雨も流れて楽し滑り台

2021. 5.10

花の雨に濡れて人なき滑り台

花の雨に濡れ放題の滑り台

滑り台を流れ止まざる花の雨

花の雨の流れ止まざる滑り台

滑り台を一日流るる花の雨

2021. 5.11

滑り台の板を流るる花の雨

滑り台の板のきらめき花の雨

滑り台の板の煌き花の雨

2021. 5.12

滑り台の帯を流るる花の雨

滑り台をすべり流るる花の雨

滑り台をすべりながるる花の雨

滑り台の流れきらきら花の雨

2021. 5.24

滑り台をきらきら花の雨流る

滑り台をきらきら花の雨ながる

2021. 5.27

滑り台のきらきらするは花の雨 2021. 5.28

滑り台をきらきらすべる花の雨 2021. 5.29

花の雨もすべるが良けれ滑り台 2021. 5.30

花の雨も滑りに来る滑り台

花の雨も滑りに来れ滑り台

花の雨

花の雨も滑りに来たれ滑り台

2021. 5.31



2021・12・28 角川俳句賞2021 プランＡ 推敲過程 全430句 40行2段9.5ポ < 3 > 桐９ 

散りゆくや一日一日の花衣

散り落る一日一日の花衣

咲き初めて一日一日の花衣

2021. 4.13

咲き継ぐや一日一日の花衣

花衣衣桁に掛けて見比べて

花衣衣桁二つに見比べて

花ごろも衣桁二つに見比べて

2021. 4.17

花衣いくつ衣桁に見比べて

花衣いくつ衣桁に掛けさせて

2021. 4.20

花衣いくつ衣桁に掛け替へて 2021. 4.28

花衣古き衣桁も持ち出され 2021. 5. 7

花衣古き衣桁も持ち出して 2021. 5.10

花衣母の衣桁も持ち出して

花衣母の衣桁も借りてきて

花衣母の衣桁も華やげり

2021. 5.17

花衣母の衣桁の黒の艶 2021. 5.19

花衣母の衣桁も広げたる

花衣

花衣母の衣桁も打ち広げ

2021. 5.23

花疲れ降りし電車は回送に

花疲れ電車そのまま回送に

2021. 4.14花疲

花疲れ回送電車通りけり 2021. 4.16

寺までのゆるい坂道花の雨 2021. 4.19

寺までのゆるい坂道花を見に 2021. 4.29

寺までのゆるい坂道花の道

花を見にゆるい坂道弁当箱

花を見にゆるい坂道お弁当

2021. 5. 7

花を見に上る坂道お弁当

花を見に長き坂道お弁当

ゆるやかに長き坂道花を見に

花見には長き坂道お弁当

お花見に長き坂道お弁当

お花見へ長き坂道お弁当

2021. 5.10

この坂を上れば桜お弁当

この坂を上れば花見お弁当

お花見へ坂道上るお弁当

2021. 5.11

お花見へ行く色々なお弁当

お出かけのお花見へ行くお弁当

家を出てお花見へ行くお弁当

2021. 5.12

家を出てお花見へ行く弁当箱

家を出て花見へ参る弁当箱

家を出て花見へ参る弁当かな

お花見や弁当箱も着飾りて

弁当が花見に参る着飾りて

弁当も花見へ参る着飾りて

着飾りて弁当箱もお花見へ

着飾りて花見へ参るお弁当

家を出て花見へ参るお弁当

着飾りて花見の供のお弁当

坂道をすたこら花見弁当は

坂道をすたこら花見弁当よ

坂道をすたこら花見弁当が

2021. 5.16

すたこらと予約の花見弁当が 2021. 5.17

すたこらと予約の花見弁当来

すたこらと花見弁当届けに来

2021. 5.19

玉砂利は花見の客に踏まれ踏まれ

玉砂利の上に花見の落し物

花見

玉砂利の上に花見の忘れ物

2021. 5. 7



2021・12・28 角川俳句賞2021 プランＡ 推敲過程 全430句 40行2段9.5ポ < 4 > 桐９ 

がさごそと浅蜊の鍋の断末魔

がさごそと浅蜊の鍋の終の音

がさごそと浅蜊の鍋の竟の音

がさごそと浅蜊のたうつ鍋の中

2021. 3.26

ゆつくりと浅蜊のたうつ鍋の中 2021. 4. 9

ゆるゆると浅蜊のたうつ鍋の中 2021. 5. 7

がさごそと浅蜊のたうつガスの鍋 2021. 5.14

がさごそと浅蜊のたうつフライパン

がさごそと浅蜊のたうつガスレンジ

2021. 5.24

浅蜊

がさごそと浅蜊のたうつ煮立ちかな 2021. 5.31

音のなき宇宙囀る地球かな 2021. 4.21

無音なる宇宙囀る地球かな

静かさの宇宙囀る地球かな

しんしんと宇宙囀る地球かな

しんしんと宇宙に浮び囀るよ

音のなき宇宙に浮び囀るよ

2021. 5.11

真空の宇宙なれども囀るよ

真空の宇宙に一つ囀るよ

真空の宇宙にひとつ囀るよ

星々の宇宙にひとつ囀るよ

囀り

あまたある星のひとつが囀るよ

2021. 5.12

蝶々にパンもケーキもなけれども

蝶々にパンもケーキも無けれども

2020.10.24

蝶舞ふやパンもケーキも無けれども

蝶舞ふやパンもケーキも無きままに

蝶まふやパンもケーキも無きままに

2021. 4. 9

蝶まふやパンもケーキも無き森に 2021. 4.10

蝶の舞パンやケーキの無き森に

蝶の舞パンやケーキの無き城に

蝶の舞パンやケーキのある城に

蝶が舞ふパンもケーキも無き森に

蝶が舞ふパンもケーキも無き古城

蝶が舞ふパンもケーキも無き寺に

蝶が舞ふパンもケーキも無きお寺

蝶

蝶が舞ふパンもケーキもなきお寺

2021. 4.11

舐めてみる泥の好みや燕

含みたる泥の好みや燕

2021. 4. 8

口中に泥を捏ねたる燕かな 2021. 4.13

口中に泥を捏ね行く燕かな

口中に泥を捏ね飛ぶ燕かな

口中に泥を捏ねつつ燕かな

口中に泥を捏ねつつ燕

口中に泥を捏ね飛ぶ燕

口中に泥を捏ね飛ぶ乙鳥

口中に泥を捏ね捏ねつばくらめ

口中の泥の千金つばくらめ

口中に千金の泥つばくらめ

2021. 5.10

2

0
つばくらや雨ふる国の深庇 2021. 4. 8

切味はナイフの如しつばくらめ

つかみ難しよナイフの如きつばくらめ

2

0

2

1

.

4 つかみ難しよ落るナイフも燕も

燕

つかみ難しよ落るナイフもつばくらも

2021. 4. 8



2021・12・28 角川俳句賞2021 プランＡ 推敲過程 全430句 40行2段9.5ポ < 5 > 桐９ 

歳月を押し留めたる大桜 2021. 4. 8

歳月を押し留めんと大桜 2021. 4. 9

歳月を押し止めんと大桜

光陰を押し止めんと大桜

2021. 4.10

歳月を押し返さんと大桜 2021. 4.18

歳月に流されまいと大桜 2021. 4.19

歳月に抗つてゐる大桜

光陰に立つて動かず大桜

大桜光陰の矢に不動なり

大桜光陰の矢に揺れ止まず

光陰に立つ千年の大桜

歳月に超然と立つ大桜

歳月に超然たるや大桜

歳月の超然たるや大桜

歳月に超然と咲く桜かな

歳月に超然と散る桜かな

歳月に超然たるや桜散る

歳月に超然たるや散る桜

歳月に超然と立つ桜かな

2021. 4.20

超然と歳月に立つ桜かな 2021. 5.23

人払ひして月に見ゆる桜かな

人ばらひして月にまみゆる桜かな

一本の月にまみゆる桜かな

2021. 4. 8

山奥の月にまみゆる桜かな

人気なく月にまみゆる桜かな

人消して月にまみゆる桜かな

小夜更けて月にまみゆる桜かな

真夜中の月にまみゆる桜かな

人知れず月にまみゆる桜かな

2021. 4. 9

満ち足りて月にまみゆる桜かな

咲き満ちて月にまみゆる桜かな

2021. 4.10

村々の小学校の桜かな 2021. 4. 8

村々の小学校の桜咲く 2021. 4. 9

村々に小学校や朝桜 2021. 4.10

村々の小学校の朝桜 2021. 4.11

2

0
古妻も一つ年取る桜かな 2021. 4. 8

桜

2

0
女房も一つ年取る桜かな 2021. 4.10

幼子は桜の国の幼稚園

幼子は国の宝ぞ桜花2

0

2

1 幼子は国の宝ぞ桜咲く

2021. 4.10

幼子は御国の宝桜咲く2

0

2

1 幼子は桜の国の宝なり

2021. 4.11

2

0
熱飯に卵かけたる桜かな 2021. 4.10

2

0
熱飯に卵かけたる朝桜 2021. 4.11

熱飯に卵かけたり朝桜

熱飯に卵を落す朝桜

2

0

2

1

.

4 熱飯に卵を落す花の朝

2021. 4.12

2

0
熱飯に卵を落す初桜 2021. 4.20

ボンネット開けて桜を見せてやる 2021. 4.12

山盛の洗濯籠や朝桜

山なして洗濯籠や朝桜

山なすは洗濯籠ぞ朝桜

山なすは家族の衣類朝桜

桜

2

0

2

1

.

5

.

7

洗桶と洗濯籠と朝桜

2021. 5. 7

花満ちて涙こらへてゐるやうな 2021. 4.12

満開の花に涙を堪へるも

満開の花に涙を堪へけり

満開の花に涙を堪へをる

満開の花やこらへてゐるやうな

花満ちて堪へ切れざるもの涙

花満ちて堪へてゐるは涙かな

満開の花も堪へてゐたりけり

満開の花の堪へてゐる涙

満開の花に転んで涙かな

満開の花に転んで子の涙

2021. 4.16

満開の花に転んで泣く子かな 2021. 4.17

屋外に大声で泣く桜かな

花

花満ちて身も世もあらず泣く子かな

2021. 4.20



2021・12・28 角川俳句賞2021 プランＡ 推敲過程 全430句 40行2段9.5ポ < 6 > 桐９ 

花満ちて山に水力発電所 2021. 4.12

山桜咲けり水力発電所

山桜白く水力発電所

山ざくら白く水力発電所

2021. 4.14

山桜咲いて水力発電所

山に山桜水力発電所

2021. 5. 8

飛花落花海の広さは知らねども

まだ海の広さを知らず飛花落花

まだ海を知らざる山の桜かな

まだ海を知らざる山の飛花落花

山奥の海を知らざる飛花落花

山奥の海を知らざる桜かな

山奥に海を知らざる桜かな

2021. 4.12

飛花落花海の深さは知らざりき 2021. 4.13

山桜

山奥に海を知らざる山桜 2021. 4.16

封切の花散る宵となりにけり

封切の落花の宵となりにけり

2021. 4.10

咲き満ちて落花の封を切らんとす 2021. 4.11

満開の落花の封を切らんとす

一二片落花の封を切らんとす

2021. 4.12

ひとひらが落花の封を切らんとす 2021. 5.12

落花

飛花落花身も世もあらず泣く子かな 2021. 4.20

隣の木隣の木へと花吹雪

となりの木となりの木へと花吹雪

2

0

2

1

.

4 次々に隣の木へと花吹雪

2021. 4.12

2

0
次の木へ隣の木へと花吹雪 2021. 5. 7

花吹雪桜並木を繋ぎけり

花吹雪桜並木を直列に

2

0

2

1

.

4 直列に並列に花吹雪かな

2021. 5.31

花ふぶき身も世もあらず泣く子かな 2021. 4.20

花ふぶき泣く子に吹いて泣き止まず 2021. 4.22

花ふぶき泣く子は永遠に泣き止まず 2021. 4.28

花ふぶき赤子は永遠に泣き止まず 2021. 4.29

花吹雪

花ふぶき赤子は永久に泣き止まず 2021. 5. 7

2

0
夕立やその絶頂の観覧車 2021. 3.22

夕立の絶頂にある観覧車

夕立の頂点をゆく観覧車

夕立が頂点を打つ観覧車

夕立が頂上を打つ観覧車

夕立に頂点打たす観覧車

夕立に水車の如く観覧車

2

0

2

1

.

3

.

2

2

夕立に水車の如し観覧車

2021. 4.10

夕立に最も近き観覧車

夕立の天に近きは観覧車

2

0

2

1

.

3 夕立の天に近づく観覧車

2021. 4.18

夕立

2

0
夕立の天に捧げる観覧車 2021. 4.28

宿浴衣見よとばかりに干し連ね 2021. 4.13

宿浴衣見よとばかりに並べ干す 2021. 4.14

宿浴衣見よとばかりに連ね干す 2021. 4.16

へうたんの柄を選びし宿浴衣

茄子にするか胡瓜にするか宿浴衣

金魚にするか花火にするか宿浴衣

金魚にするか花火がよいか浴衣買ふ

金魚にするか花火にするか浴衣選る

2

0
金魚にするか花火にするか子の浴衣

2021. 4.13

古浴衣古き命を包みけり

古浴衣古き命を大切に

2

0

2

1

.

4 古浴衣古き命を包むなり

2021. 4.13

浴衣着て母校に集ふ花火かな

浴衣着て母校に集ふ祭かな

2021. 4.13

浴衣

浴衣着て母校に集ふ花火の夜 2021. 5.12

鱗粉で鱗粉汚す捕虫網

鱗粉の汚れ溜りぬ捕虫網

鱗粉の薄き汚れや捕虫網

捕虫網

鱗粉の幽かな汚れ捕虫網

2021. 5. 8

電球に裸ありけり夏祭 2021. 4.21

電球も裸仕立や夏祭

電球も裸に光る夏祭

電球も裸なれこそ夏祭

祭

眩しさの裸電球夏祭

2021. 4.28



2021・12・28 角川俳句賞2021 プランＡ 推敲過程 全430句 40行2段9.5ポ < 7 > 桐９ 

お天道様の見てゐる神の旅 2018.10.27

お天道様の見てゐる蟻の列

蟻の道お天道様が見てをられ

2021. 4. 1

2

0
迷ひたる蟻か一目散に駆く 2021. 4. 1

2

0
朗報の蟻か一目散に駆く 2021. 4.20

蟻でなきものも混りて蟻の列 2021. 4.19

蟻でなきものを大事に蟻の列 2021. 5. 7

蟻

蟻でなきものを担ぎて蟻の列 2021. 5.26

蝉の穴下から掘つて来りけり

蝉の穴地下から掘つて来りけり

蝉

蝉の穴地中より掘り来りけり

2021. 5.11

生きてゐる青黒白や黴の声 2021. 4.21

生きてゐる白黒青や黴の声 2021. 4.28

生きてゐる青白黒や黴の声

モノクロもカラーも生きてゐる黴ぞ

モノクロもカラーも全て黴の声

2021. 5.11

黴

モノクロのカラーの黴の声聞かな 2021. 5.28

梅雨空にある電気線電話線

行く声と来る声と秋の電話線

秋

行く声と来る声秋の電話線

2021. 4.21

秋の暮 夕方は昼間の終り秋の暮 2021. 4.21

覗き見る点検口の夜長かな

覗き見る点検孔の夜長かな

夜長

覗き見る点検孔や夜は長し

2021. 3. 6



2021・12・28 角川俳句賞2021 プランＡ 推敲過程 全430句 40行2段9.5ポ < 8 > 桐９ 

寒林の一番端の寒さかな

寒林の一番端の風当り

寒林の真ん中にゐる寒さかな

2021. 4.19寒し

寒林に囲まれてゐる寒さかな 2021. 5.16

きゆつと鳴く寸に満たざる霜柱 2021. 4.21

きゆつと鳴く踏んで幼き霜柱 2021. 4.22

踏めばきゆつと寸に足らざる霜柱 2021. 4.28

霜柱

きゆんと鳴く踏んで幼き霜柱 2021. 5.12

遠くとも初夢でまた逢ひませう

離れても初夢でまた逢ひませう

その時は初夢でまた逢ひませう

その折は初夢でまた逢ひませう

2021. 4.13

その後は初夢でまた逢ひませう

非常時は初夢でまた逢ひませう

ゆくゆくは初夢でまた逢ひませう

ゆつくりと初夢でまた逢ひませう

初夢でまた逢ふこともあるでせう

叶ふなら初夢でまた逢ひませう

かなふなら初夢でまた逢ひませう

願はくは初夢でまた逢ひませう

初夢の中でふたたび逢ひませう

初夢の中でゆつくり逢ひませう

2021. 4.21

正月の楽しき夢で逢ひませう

正月の目出度き夢で逢ひませう

楽しみは何時か逢ふ初夢の中

2021. 5. 1

初夢の中でふたたびゆつくりと

正月の夢で再び逢ひませう

初夢でまた逢ふことを楽しみに

かの世も正月然らば夢で逢ひませう

2021. 5. 7

正月の目出度さ夢で逢ひませう

願はくは新年夢で逢ひませう

かの世にも新年夢で逢ひませう

かの世にも正月夢で逢ひませう

2021. 5. 8

初夢で再会したる目出度さよ

初恋の人の初夢こんにちは

初夢で妻と語らふ目出度さよ

初夢で恋人と逢ふ目出度さよ

初夢の中の初恋懐しき

初夢に会ふ懐しき人ばかり

初夢に懐しき人会へぬ人

初夢

初夢に初恋の人こんにちは

2021. 5.16


